
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

 
 

HOTĂRÂREA nr.107  
din 28 iulie 2023 

privind aprobarea acordului cadru de cooperare și a protocolului de colaborare  
între Județul Sălaj și Universitatea Babeș - Bolyai Cluj - Napoca 

 
Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă ordinară;  

 Având în vedere:   
- referatul de aprobare nr. 14297 din 18.07.2023 al președintelui Consiliului Judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 14298 din 18.07.2023 al Direcţiei juridice şi al Direcţiei 

investiții și programe publice; 
- prevederile art. 165 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului comun al Ministrului sănătății publice și Ministrului educației, 

cercetării și tineretului nr. 140/1515 din 26.01.2007 pentru aprobarea Metodologiei în baza 
căreia se realizează colaborarea dintre spitale și instituțiile de învățământ superior medical, 
respectiv unitățile de învățământ medical; 

- prevederile art.173 alin. (1) lit. e) și alin. (7)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 

    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările 
și modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Aprobă încheierea acordului cadru de colaborare între Județul Sălaj și Universitatea 

Babeș - Bolyai Cluj – Napoca și a protocolului de colaborare între Județul Sălaj, Spitalul Județean 
de Urgență Zalău și Universitatea Babeș - Bolyai Cluj – Napoca, conform Anexelor 1 și 2 care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Președintele Consiliului 
Județean, Direcția Juridică și Direcţia investiții și programe publice. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia investiții și programe publice; 
- Spitalul Județean de Urgență Zalău. 

 
 

          PREŞEDINTE,                                                          Contrasemnează: 
           SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI,  
                  Dinu Iancu - Sălăjanu 
                                                                         Cosmin - Radu Vlaicu 
 
 



 

1 
 

Anexanr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.107 din 28 iulie 2023 privind aprobarea 
acordului cadru de cooperare și a protocolului de colaborare între Județul Sălaj și Universitatea 

Babeș - Bolyai Cluj – Napoca 
 
 

Nr............/................      Nr. ............../.................. 

 
 

ACORD CADRU DE COOPERARE  
ÎNTRE 

UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI DIN CLUJ-NAPOCA 
și  

JUDEȚUL SĂLAJ 
  
 
 
UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI DIN CLUJ-NAPOCA, cu sediul în Cluj-Napoca 
400084, str. Mihail Kogălniceanu nr. 1, cod fiscal 4305849, cont deschis la Trezoreria Cluj-
Napoca cu IBAN RO35TREZ21620F330500XXXX, reprezentată legal prin Rector prof. univ. 
dr. Daniel-Ovidiu David, denumită în continuare UNIVERSITATEA 
 
și 
 
JUDEȚUL SĂLAJ, cu sediul în municipiul Zalău, Piața 1 Decembrie 1918, nr.11, județul 
Sălaj, email: office@cjsj.ro, codul fiscal 4494764, reprezentat legal prin dl. Dinu Iancu - 
Sălăjanu, în calitate de Președinte al Consiliului Județean Sălaj 
 
în vederea stabilirii unor legături de cooperare academică și culturală, precum și de cercetare 
sau a altor activități în comun, sunt de acord să coopereze pentru dezvoltarea instituțională, a 
învățământului superior, precum și pentru progresul comunității locale. 
 
Art. 1. Direcțiile de cooperare vor include programe care contribuie la dezvoltarea și 

consolidarea relațiilor de colaborare dintre cele două instituții, programe care contribuie la 
dezvoltarea comunității, respectiv la dezvoltarea învățământului superior. Astfel de 
programe și activități pot include: 
a) evenimente, mese rotunde, workshop-uri, conferințe științifice, organizate în 

colaborare; 
b) programe culturale comune; 
c) schimburi de materiale de interes comun; 
d) promovarea și instrumentarea în comun a unor proiecte cu finanțări diverse (interne și 

internaționale); 
e) desfășurarea unor programe instituționale, educaționale și de cercetare comune cu 

posibilitatea de cooptare al unor parteneri naționali sau internaționali; 
f) sprijin reciproc în promovarea imaginii și realizărilor partenerilor, a inițiativelor și 

activităților comune; 



 

2 
 

g) publicarea unor materiale informative/promoționale (pliante, broșuri etc.), publicarea 
unor volume colective, monografii științifice și de popularizare; 

h) promovarea și organizarea comună a unor stagii de pregătire/cursuri de pregătire 
profesională; 

i) organizarea de practică de specialitate și programe de voluntariat pentru studenții, 
masteranzii Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca în cadrul Consiliului Județean 
Sălaj; 

j) alte activități de interes comun. 
 
Art. 2. Înainte de demararea oricărei activități sau a oricărui program în comun, termenii 

specifici ai sprijinirii reciproce și cooperării vor fi discutați și stabiliți în scris de către 
responsabilii desemnați de ambele părți. Pentru informarea reciprocă, elaborarea și 
realizarea proiectelor comune, părțile vor avea legături directe prin reprezentanții 
desemnați și persoanele direct implicate în programele derulate. Se vor efectua întâlniri 
periodice. 

 
Art. 3. Planul activităților comune și etapizarea acestora se stabilesc de comun acord. 
 
Art. 4. Prezentul acord reprezintă voința părților de a se angaja în cadrul acestei cooperări în 

condiții de reciprocitate.  
 
Art. 5. Acordul se încheie pentru o perioadă de 3 ani și poate fi prelungit prin acordul scris al 

ambelor părți prin încheierea unui act adițional la prezentul acord. Fiecare dintre părți poate 
propune întreruperea colaborării prin informarea în scris a celeilalte părți cu șase (6) luni 
înaintea încetării activităților de cooperare. 

 
Art. 6. Părțile sunt de acord să rezolve pe cale amiabilă orice controversă rezultată din 

interpretarea prevederilor de mai sus. Dacă părțile nu vor ajunge la o înțelegere amiabilă, 
litigiile vor fi înaintate spre soluționare instanțelor judecătorești competente potrivit legii. 

 
 
Art. 7  Prezentul acord se încheie astăzi, ............, în 2 (două) exemplare, câte unul pentru 
fiecare parte. 
 
 

UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI JUDEȚUL SĂLAJ 
DIN CLUJ-NAPOCA 

 
Prof. univ. dr. Daniel - Ovidiu David 

Rector 

 
 

Dinu – Iancu Sălăjanu 
Președintele Consiliului Județean Sălaj 

 
 
 
 Data: ________________________  Data: _______________________ 
 



1 

 

Anexa nr.2 
la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.107 din 28 iulie 2023 privind aprobarea acordului 
cadru de cooperare și a protocolului de colaborare între Județul Sălaj și Universitatea Babeș - 
Bolyai Cluj – Napoca 
 
Nr. de înregistrare UBB       Nr. înregistrare CJ Sălaj 
 
     Nr. înregistrare SJU Zalău   
 

PROTOCOL DE COLABORARE 
 
  
Încheiat între:  
 
Universitatea BABEŞ-BOLYAI (Școala de Sănătate/School of Health), cu sediul în str. Mihail 
Kogălniceanu nr. 1, Cluj-Napoca, județul Cluj, tel: 0264-405300, fax : 0264-591906, cod fiscal 
4305849, cont RO76 TREZ 2165 0460 1X00 7224, deschis la Trezoreria Municipiului Cluj-Napoca, 
reprezentată prin Rector Prof. univ. dr. Daniel-Ovidiu David, denumită în continuare „Universitatea”,  
 
JUDEȚUL SĂLAJ, cu sediul în municipiul Zalău, Piața 1 Decembrie 1918, nr.11, județul Sălaj, email: 
office@cjsj.ro, codul fiscal 4494764, reprezentat legal prin dl. Dinu Iancu - Sălăjanu, în calitate de 
Președinte al Consiliului Județean Sălaj (partener 1) 

și 
 
SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ ZALĂU, cu sediul în municipiul Zalău, str. Simion 
Bărnuțiu, nr.67, județul Sălaj, e-mail: secretariat@spitalzalau.ro, codul fiscal 429719, reprezentat legal 
prin dna. Rodica Albert, în calitate de manager al Spitalului Județean de Urgență Zalău 
 
Au hotărât încheierea prezentului acord, cu respectarea următoarelor clauze: 
 

1. Obiectul protocolului de colaborare 
 
1.1 Protocolul de colaborare reglementează condițiile cadru ale cooperării dintre parteneri. 
1.2. Obiectul cooperării constă în principal din activități pe care Părțile intenționează să le deruleze, în 
colaborare, în limitele pe care fiecare Parte le apreciază drept fezabile sau oportune, în baza unor 
convenții distincte, ce vor acoperi, după cum urmează: 

 Activități de cercetare științifică 
 Activități de educație (formare și practică studențească) 
 Activități de servicii de specialitate 
 Alte activități agreate în comun convenții separate; 

1.3. Fiecare partener își va deschide infrastructura și competențele pentru realizarea unor activități 
specifice. 
1.4. Aceste activități specifice vor fi operaționalizate la data implementării printr-un protocol specific 
de implementare, agreat în comun de către parteneri 
 

2. Transparenţa, stricta confidenţialitate, comunicare publică 
 
2.1. Fiecare partener va pune celuilalt partener la dispoziţie orice fel de informaţie necesară, conform 
legislaţiei din România; 
2.2  Partenerii au obligaţia de a păstra secretă orice informaţie semnalată ca atare de către celălalt 
partener; în cadrul colaborării partenerii vor respecta interesele celuilalt partener. Orice comunicare 



2 

 

publică a încheierii sau executării prezentului acord va face obiectul confirmării scrise a celuilalt 
partener și va include, în mod obligatoriu sigla celuilalt partener, confirmarea mesajului (text și imagini), 
cât și a mediilor de publicare, înaintea publicării acestora.  
 

3. Durata protocolului de colaborare 
 
3.1. Protocolul de colaborare devine valabil în urma semnării de ambele părţi şi este încheiat pe durata 
a 5 ani, cu posibilitatea de prelungire automată, dacă nicio parte nu-l denunță. 
3.2. Protocolul de colaborare poate fi denunțat în scris, de oricare dintre părți, cu respectarea unui preaviz 
de 30 de zile, fără a afecta buna desfășurare a activităților universitare corelate cu anul academic.  
 

4. Precizări finale 
 
4.1. Acțiunile concrete pentru realizarea de studii sau evenimente se vor realiza în baza unor 
convenții separate, încheiate în baza prezentului protocol de colaborare. 
4.2. Toate activitățile derulate ca urmare a acestui protocol de colaborare se desfășoară în 
conformitate cu legislația națională în vigoare. 
4.3. Fiecare partener va suporta cheltuielile aferente ce revin părţilor în vederea executării 
parteneriatului, dacă nu există altă convenție în acest sens. 
4.4. Activitățile desfășurate de studenți nu vor implica și nu se vor desfășura în cadrul unor relații 
de muncă decât dacă acest lucru va fi consemnat într-un contract individual de muncă. 
4.5. Orice modificare a protocolului de colaborare se va face în formă scrisă. La această clauză nu 
se poate renunţa decât în scris. 
4.6. Dacă o dispoziţie a prezentului protocol de colaborare este invalidă sau devine invalidă, sau 
dacă prezentul protocol de colaborare conţine vreo omisiune, celelalte dispoziţii alte protocolului de 
colaborare nu vor fi afectate; în locul dispoziţiei invalide este luată in considerare o dispoziţie validă 
agreată de părţi ca fiind cea mai apropiată de intenţia și scopul celor doua părţi la încheierea acordului; 
aceeaşi procedură este valabilă şi în cazul unei omisiuni a protocolului de colaborare. 
4.7. Posibilele neînţelegeri vor fi reglementate pe cale amiabilă sau conform legislaţiei în vigoare. 
 
 Prezentul protocol de colaborare a fost încheiat astăzi, .................., în 3 exemplare originale, 
câte unul pentru fiecare parte. 
 
 
UNIVERSITATEA    JUDEȚUL SĂLAJ  SPITALUL JUDEȚEAN  
“BABEŞ-BOLYAI”        DE URGENȚĂ ZALĂU 
 Rector,            Președintele Consiliului Județean,              Manager, 
Prof. univ. dr. Daniel-Ovidiu David       Dinu – Iancu Sălăjanu         Rodica Albert 

Vizat de legalitate, 


